
Med Anandra runt Gotland på ÅFOR 2019 

När man träffar nya vänner och bekanta och berättar om att ens stora intresse är segling (och att 

man kappseglar rätt mycket) så får man oftast frågan om man seglat Gotland Runt (eller ÅF Offshore 

Race som det numera heter). Lite skamset har jag då fått medge att det har jag inte gjort men 

däremot seglat Neptunkryssar-SM 25 gånger och ytterligare ett antal SM, RM, NM och EM i andra 

klasser. Men det verkar inte så viktigt ς har man inte havskappseglat runt Gotland så är man ingen 

riktig seglare! 

Lite avundsjukt hade jag också hört och läst om Oriole II och andra Omega 42:or som varit med och 

seglat ÅFOR/Gotland Runt. Även om vi kappseglat lite smått med vår semesterbåt Anandra på 

klubbseglingar, Ornö Runt och Åland Offshore Race så har det aldrig blivit någon mer seriös satsning 

med henne. Det har också känts lite svårt att konkurrera med en 40 år gammal konstruktion mot 

modernare båtar. Men när väl tanken hade börjat komma på att få in ÅFOR i mitt CV för att en gång 

för alla få slut på frågorna, så hade vi ju faktiskt en båt som skulle duga att ta sig runt Gotland med.  

Båten fanns alltså ς men vilka skulle jag segla med? Ja, eftersom jag ban-kappseglar rätt mycket i 

Neptunkryssare så var svaret rätt enkelt ς med andra Nepparseglare förstås! Efter diverse 

sonderingar förra hösten så hade vi faktiskt redan i vintras klart med den mycket kompetent 

besättning: Leif Bodinson, Anders Kling, Ulf Tjernberg, Micke Sääf och min egen Neppargast Per 

Sjöqvist från Sjöfröken II. Tillsammans har vi drösvis med SM-medaljer i Neppare och andra 

entypsklasser men den enda med något egentlig erfarenhet från havskappsegling var Uffe (men han 

har däremot desto mer erfarenhet, trots att han är yngst i besättningen). 

Besättning och båt fanns alltså ς återstod utrustning till både båt och besättning. Segelgarderoben är 

ganska ny och även om den i huvudsak är tänkt för cruising så har vi ändå storsegel, spinnaker och 

Code 1 (som Uffe sytt) som är rätt nya och fullt OK för kappsegling. Den överlappande focken är 

också OK efter att Uffe gjort diverse modifieringar och reparationer. Dock måste 

säkerhetsutrustningen kompletteras med en mängd grejor som radarreflektor, handhållen VHF, Life-

sling, nödraketer, träpluggar m.m. De flytvästar vi i vanliga fall använder vid bankappsegling duger 

heller inte för havskappsegling utan det ska vara uppblåsbara västar med nödljus och sprayhood 

(som märkligt nog för oss som är vana vid flytvästtvången vid bankappsegling faktiskt inte måste vara 

påtagna under kappseglingen!). En annan stor fråga inför ÅFOR var mathållningen ombord. Vi kom så 

småningom fram till att portionsförpackad mat i aluminiumformar som skulle värmas i ugnen borde 

vara det bästa. Matansvarig blev Per som fixade en meny bestående av lasagne och annat som kunde 

ätas med sked direkt ur formarna. Han skötte sedan också alla inköp och tillagning av maten. 

 

Hela ÅFOR-flottan förtöjd vid Skeppsholmen.  Foto: Anders Kling 



 

Det mycket omfattande besiktningsprotokollet. Allt kollades dock inte utan skepparen fick intyga att 

allt var OK och sen kollade man vissa punkter. 



Vid förberedelserna inför ÅFOR fick vi mycket goda råd från Omega 42-konkurrenten Lars G Karlsson 

(SWE 106 Oriole II) som vi skulle tampas med runt Gotland. Vi har dessutom exakt samma SRS-tal 

(1,028 där vi har tyngre båt men lite mer segel) så mellan oss var det först till mål som gällde. 

Starten för ÅFOR sker sedan några år från Strömmen inne i Stockholm och alla båtar som ska vara 

med ska ha förtöjt vid tillfälligt utlagda pontonbryggor vid Skeppsholmen senast fredag e.m. Starten 

går inte förrän på söndagen men säkerhetsbesiktning, sponsoraktiviteter etc. tar lite tid. Vi kom dock 

redan på torsdagen för att kunna klara av säkerhetsbesiktningen i god tid om något skulle behöva 

kompletteras. Besiktning både utom- och inombords kunde klaras av under en halvtimme på torsdag 

kväll (när besiktnings-mannen väl hittat Anandra som till skillnad mot alla moderna båtar låg förtöjd 

med stäven mot bryggan). Jag var lite nervös inför besiktningen men den gick bra förutom det att det 

life-sling jag köpt i själva verket visade sig vara en uppblåsbar livboj och att bäst före datum på 

nödljuset på min flytväst gått ut. Men efter kompletteringar i Hjertmans tält (och 1 500 kr fattigare) 

så blev vi godkända att få starta. 

Under fredag och lördag kunde vi sedan ta det lugnt och det var väldigt trevligt att sitta i solen på 

Anandra och ta emot besök ombord av gamla (och en del nya) bekanta som gick omkring på 

bryggorna för att titta på alla båtarna. 

 

Race Village på Skeppsholmen. Vi låg vid bryggan närmast norr om af Chapman 



 

Stuvningsplan för Anandra 

 

Hela besättningen uppställd på fördäck på Anandra inför start. Fr.v. Leffe, Göran, Anders, Per, Micke 

och Uffe.  Foto: Björn Svedemar 

Vi seglade i klassen SRS C med 40 startande båtar som i sin tur var uppdelad i två startgrupper. Vår 

starttid var 11.30 på söndagen och inför start gällde det att hålla tungan rätt i mun när man skulle gå 

in i olika zoner vid vissa tidpunkter före start. Och man fick heller inte sätta segel förrän man var i 

zonen närmast startzonen 10 min före start. 



  

 
Anders och Uffe släpper förtöjningarna. Foto 
Björn Svedemar 

 
Det gällde att hålla tungan rätt i mun i de olika 
zonerna och inte sätta segel för tidigt. Foto: Ewa Toll 

 

Vinden låg på mellan O och SO vilket innebar att det kunde läa lite från Söders höjder. Vår plan var 

att starta långt ner i lä där vi bedömde att det blåste bäst och sedan begära plats för hinder när vi 

kom ner till den förbjudna zon som ligger närmast Skeppsholmen, Kastellholmen och Djurgården 

fram till Beckholmsvarvet. Startdisciplinen var väl inte den bästa med en massa skrik och kiv och vi 

kom väl inte iväg så jättebra i själva starten. Däremot fungerade vår plan att gå långt ner i lä för att få 

bättre vind alldeles utmärkt. Vi behövde heller inte begära plats för att slå nere vid avspärrningen i lä 

eftersom alla lovartsbåtar av någon för oss obegriplig anledning slog över till babord långt tidigare än 

de egentligen behövde. Så vi kunde i stort sett ensamma segla på helt ostört längst ut på 

babordssidan. Här ryckte vi också rätt rejält på Oriole II som valde att starta längre upp i lovart. 

 
Spänt ombord inför start! Foto: Ewa Toll 

 
Vår plan att gå på babordsidan av banan fungerade 
bra. Foto: Björn Svedemar 


